Géographie épiscopale. Il est intéressant de suivre dans l'ouvrage du premier la situation du patriarcat d'Antioche, qui, étendant d'abord sa juridiction sur d'immenses contrées, les perd successivement, se retire en quelque sorte en lui-même, et finit par ne plus exister que nominale. Saint Jérôme appelait Antioche la métropole de tout l'Orient (*totius Orientis*), dans une lettre à Jean, évêque de Jérusalem.

Le primat de Séleucie, qui prit plus tard le titre de patriarche, était vicaire de celui d'Antioche, et ne pouvait assembler un synode ou un concile sans le consentement de ce dernier.

Dans les premiers temps de l'Eglise, le patriarcat d'Antioche se designait assez habituellement par ces mots : « patriarcat d'Orient. »

Orientis nomine provincias illas veteres Romani designarunt quæ præ cæteris totius imperii maxime orientales erant, quæque in civilibus a comite Orientis regebantur, de quo hæc Notitia imperii.

Sub dispositione comitis Orientis, provincias infra scriptæ.

Palæstina, Phœnice, Syria, Cyprus, Cilicia prima, Palæstina secunda, Palæstina Salutaris, Phœnice Libani, Euphratensis, Syria Salutaris, Osrhoena, Mesopotamia, Cilicia secunda, Isauria, Arabia.

Antiocheno patriarchæ subjectas descripturi, tres Palæstinas omittimus, cum huic ablatae fuerint, et pro diœcesi Hierosolymitana assignatae. Sed quod ad cæterarum notitiam pertinet, eas tot numero primis temporibus hæc in regione non fuisse imprimis ex Ptolemæo videtur observandum, sed quinque tantum, nimirum Ciliciam, Syriam, Mesopotamiam, Arabiam et Cyprum, ex quibus postea duodecim factæ sunt. Una prius Cilicia fuit, quæ tandem in duas divisa est, nec non intra suos limites Isauriæ ortum dedit. Item unica Syria, quæ postea divisa est in Syriam primam, Syriam Salutarem, utramque Phœniciam, et Euphratensem seu Comagenam; sicut Osrhoena ex Mesopotamiæ parte constituta dicitur: in quibus Arabia et Cyprus additæ duodenarium numerum conficiunt. Singularum autem termini sic describi possunt.

Isauria, quæ olim erat pars Ciliciæ, habet ab occasu Pamphyliam, a septentrione Lyconiæ et Taurum montem, ab ortu Ciliciam primam, et mare Cyprium a meridie.

Cilicia prima Campestris et Trachæa dicta terminatur ab occasu Isauria, a septentrione Tauro monte, ab ortu altera Cilicia, a Meridie mari Cyprio.

Ciliciæ secundæ limites sunt ab occasu Thracæa, a septentrione Taurus, ab ortu Comagena, et a meridie sinus Issicus.

Euphratensis seu Syria Comagena ad Euphratem porrigitur, habetque ab ortu Euphratem et Syriam Salutarem, ab occasu Syriam primam, et a septentrione Taurum et Euphratem

Syria olim Tetrapolis dicta est a quatuor præclaris urbibus in ea sitis, Antiochia, Laodicea, Apamea, et Seleucia, sed nunc quæ dicitur prima angustior est: Amanò monte clauditur a septentrione, mari Syriaco ab occasu, Comagena ab ortu, et Phœnicia a meridie.

Syria Salutaris, quæ et Palmyrena dicitur, habet a septentrione Euphratem, ab ortu Arabiam Desertam, a meridie Arabiam Petream, ab occasu Euphratensem, Phœniciam, et Palæstinam.

Phœnicia Libani incipiens a monte Libano habet ab occasu Phœniciam, a septentrione Syriam primam, ab ortu Syriam Salutarem, a meridie Palæstinam.

Phœniciaæ alterius fines sunt ab ortu Phœnicia Libani et fons Eleutherus, a septentrione Syria, ab occasu mare Syriacum, et a meridie Ptolemæis et Palæstina prima.

Mesopotamia inter Tigrim et Euphratem sita est, habetque a meridie Euphratem, quo ab Arabia Deserta separatur; ab ortu eundem Euphratem, quo a Babylonia dividitur, et a septentrione Tigrim, qui eam ab Assyria dividit, et ab occasu Osrhoenam.

Osrhoena verò, quæ olim Adiabena dicebatur, inter Amanum et Masium montes sita finitur ab ortu Mesopotamia, cujus olim erat pars, a meridie vero Euphrate et Palmyrena.

Cyprus, inquit Ptolemæus, quaquaversus pelago terminatur, est enim insula; ab occasu Pamphyliam respicit, a meridie habet mare Ægyptiacum, ab oriente Syriacum, et a septentrione angustum Ciliciæ fretum.

Restat Arabia, Petræa scilicet, quæ sola Romanis parebat, claudebaturque a septentrione Syria Salutaris et Ægypto, a meridie mari Kubro et Arabia felice, et ab ortu Arabia Deserta.

Hæ omnes, inquam, provinciæ a comite Orientis regebantur, qui præfecti prætorio vicarius erat, ut in codice dicitur, et cujus auctoritas ea fuit, inquit Zosimus, ut omnibus provinciis Orientis administrantibus præesset, et quæcumque non agebantur, ut par erat, corrigeret. Ex his quatuor consulares erant, sex præsidiales, et duæ perfectissimis duobus subditæ. Quatuor consulares fuerunt, Phœnicia, Syria, Cilicia et Cyprus. Sex per præsidis administratæ, Phœnicia Libani, Euphratensis, Syria Salutaris, Osrhoena, Mesopotamia et Cilicia secunda: Arabia verò et Isauria sub perfectissimis iudiciis erant, hoc est senatoribus, qui venia ætatis impetrata, privilegia quædam honoris obtinebant, minuarumque provinciarum administratione donabantur, ut in Notitia imperii Romani videre est.

Is autem comes, cum præfectus prætorio in coria imperatorum Constantinopoli moraretur, sedebat Antiochiæ, quam D. Hieronymus in epistolis totius Orientis metropolim appellat; quam Ammianus Marcellinus describens vocat Syriæ decus, Orientis apicem pulchrum, et mundo cognitam civitatem, cui non certaverit alia, advectiis affluentem copiis et internis; quam et divus Chrysostomus civitatum sub Oriente positarum caput

et matrem appellat, et de qua in notitia Græca, quam temporibus Constantii imperatoris factam volunt, hæc scribuntur : *Tota Syriæ regio in tres Syrias dividitur, Phœnicem, Palestinam et Cœlem, et habent eæ varias et excellentes urbes et maximas, quibus ve parte memoratis cognoscendi cupidus delectabo. Prima est Antiochia, urbs regia, beata in omnibus, ubi et dominus orbis terrarum sedet; decoru ea et operibus publicis eximia est, quæque cum multitudinem hominum undique excipiat, omnes tamen sustinet, ut pote omnibus bonis abundans; est in omnibus voluptatum generibus abundans; maxime autem circensibus. Quare autem, quæso, omnia ibi sunt? quia scilicet, cum ibi imperator sedeat, necesse est et omnia ibi esse propter eum. Hanc urbem sedem imperii sui vel Alexandriam destinabat Geta imperium dividens, ut pote, inquit Herodianus, urbes magnitudine haud longe infra Romam. Sed et quod apud eam imperator aliquando sederit, id de Constantio et Valente tu potissimum intellige. De Constantio quidem, cum de eo Socrates hæc scribat : *Cogit itaque concilium Antiochiæ, præsentem imperatorem Constantio, Marcello et Probino cons.;* et alibi : *Dum imperator Constantius Antiochiæ versabatur, Julianus Cæsar in Gallia cum multis barbaris hominibus confligit.* De Valente autem, quod apud eam per multos annos moratus sit, docent codex Theodosianus et Zosimus. Purro dicta est Theopolis id est Civitas Dei, inquit Evagrius; unde Domnus subscribens concilio Constantinopolitano generali quinto, se Theopolitanæ, id est Antiochiæ magnæ patriarcham nominat. In hæc primum Christi discipuli Christiani dicti sunt, ut legitur in Actis apostolorum, nec non apud Leonem Magnum dum ait : *Antiochena Ecclesia, in qua primum, prædicante Petro, Christianum nomen exortum est, in paternæ constitutionis ordine perseveret.* Unde hujus rei memoriam singulari cum honore venerari cupiens Constantinus imperator, permagnificum templum apud eam instaurari curavit. Quapropter Eusebius hæc in ejus vita scribit : *Civitates quæ apud cæteras gentes videbantur, vel maxime propterea splendorem excellere, templis egregiis magnificentique exornandas curavit; sic ut ex præcipua urbe totius Orientis, quæ nomen traxit ab Antiocho, constare poterit, in qua, tanquam in civitate illius gentis ac regionis primaria, ecclesiam tum propter pulchritudinem maxime eximiam Deo dicavit. Quippe universum templum longis porticibus extrinsecus adjectis circumdedit, sanctuarium autem interius ad infinitam erexit altitudinem; quod quidem ad speciem solii octangulæ fabricatum multis ædiculis exedrisque undique constructis, compluribus item tabulatis super terram eminentibus, denique fornicibus super eandem additis, ex omni parte circumseptus fuit : quam etiam permagna auribusque copia et reliquæ pretiosæ materia ornamentis decoravit. Elegans sane descriptio, cui aliam ex Sozomeno Daphnæi hujus regni civitatis suburbii addere non displicebit : *Daphne, inquit, suburbium est Antiochiæ per-***

celebre, nemore multis cupressis vestito circum, aliisque arboribus cupressis admixtis variatum; subter arbores autem terra, pro temporum vicissitudine alios oliis succedentes flores bene olentes cujusque generis prædurit. Locus autem undique ramorum et foliorum densitate, quæ solis radios ad solum usque terræ haud penetrare sinit, velut tecto, vel umbru potius circumfusum est. Est etiam tum propter abundantiam et pulchritudinem aquarum, tum propter temporum æquabilitatem, tum denique propter placidorum ventorum flatum peramænus et ad oblectationem valde accommodatus. Sed ad ecclesiastica transeamus.

In hac tam illustri civitate primus antistes sedit apostolorum princeps Petrus, antequam supremum universalis Ecclesiæ thronum Romæ constitueret. Disces ex Eusebio hæc in Chronico scribente : *Cum primum Antiochenam fundasset Ecclesiam, Romam proficiscitur. Disces ex Innocentio primo hæc de eisdem civitatis Ecclesia proferente : *Advertimus non tam pro civitatis magnificentia hoc eidem attributum, quam quod prima apostoli sedes esse monstretur, ubi et nomen accepit religio Christiana, et quæ conventum apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit, quæque urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista susceptum apud se consummatumque gaudet.* Disces ex Leone Magno, qui non tantum Petrum hic sedisse docet, sed et Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam Bithyniamque ad fidem Christi convertisse. *Jam populos, inquit, qui ex circumcissione crediderant erudieris : jam Antiochenam Ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est orta, fundaveris; jam Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam atque Bithyniam legibus evangelicæ prædicationis impleveras.* Disces tamen ex D. Hieronymo hæc aarrante : *Simon Petrus princeps apostolorum, post episcopatum Antiochenensis Ecclesiæ, et prædicationem dispersionis eorum qui de circumcissione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia, secundo Claudii anno, ad expugnandum Simonem Magum, Romam pergit.* Unde factum esse juco ut Evagrius Antiochenam Ecclesiam apostolicam in Historia ecclesiastica nominet; nec non ut idem apostolorum princeps epistolam suam primam ad populos Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ et Bithyniæ quasi a se in Christo genitos direxerit.*

Jam vero qui fuerint antiquitus hujusce patriarchatus limites inquirendum est. Orientem huic patriarchæ subditum fuisse nemo nescit, et si cui dubium foret, facile probaretur, imprimis ad divo Hieronymo Joannis Hierosolymitani Palestinam Theopilito Alexandrino patriarchæ subjicientis errorem sic redargente : *Tu, inquit, qui regulas quæris ecclesiasticas, et Nicæni concilii canonibus uteris, et alienos clericos cum suis episcopis commemorantes tibi vitis usurpare, responde mihi, ad Alexandrinum episcopum Palestinæ quod pertinet? Ni fallor, hoc ibi decernitur, ut Palestinæ metropolis Casarea sit, et totius Orientis Antiochia.* Idque si non es et scitis

adderem in actis concilii Chalcedonensis Joannem episcopum Antiochenum principem orientalis diocesis vocari; nec non apud Theodoretum, Flaviano Antiocheno principatum inter episcopos Orientis tribui.

Sed quasnam provincias Oriens olim complexus sit, non ita facile dignoscitur. Norunt enim antiquitatis quam minimum periti aliquando per Orientem Asiam universam ab Hellesponto ad Tigrim usque designari, ut apud sanctum Hieronymum, cum Vigilantium hæreticum sic interrogat: *Quid facient Orientis Ecclesiam, quid Aegypti, et sedis apostolicæ? Necon apud sanctum Epiphanium, dum ait Polycarpi et Victoris temporibus, cum Oriens ab Occidente dissideret, litteris pacificas ab invicem episcopos non accepisse. Quemadmodum enim orbem Ecclesiam universum in tres Ecclesias prædictis verbis partiri videtur D. Hieronymus, sic in duas sanctus Epiphanius: ex quibus orientalis, Asiam et Pontum procul dubio continebat, cum in eis plures episcopi Romanæ consuetudini circa diem Paschæ celebrandum adversarentur. At si hæc ita sunt, non tamen minus certum est apud alios Orientem pro ea tantum Asiæ parte sumi quæ a Lycaonia finibus ad Tigrim extenditur distinguiturque ab Asia et Ponto. Patet id evidentem ex sola lectione Notitiæ utriusque imperii in qua Oriens in quindecim tantum hujusce regionis provincias dividitur. Nec minus id clare advertere est in canonicis concilii Constantinopolitani primi generalis, in quorum secundo Patres hujusce concilii episcopos Orientis ab episcopis Asiæ, Ponti et Thraciæ verbis expressis distinguunt. Unde cum dicitur Orientem totum Antiocheno patriarchæ pro diocesi tributum fuisse, non paucis ex peritioribus dubium est an Oriens late pro Asia ab Hellesponto ad Tigrim usque sumendus sit, an vero stricte pro ea tantum parte Asiæ quæ circa Antiochiam est, et quæ postea in quindecim provincias a Romanis imperatoribus divisa reperitur.*

Hæc ergo positis, quid de antiquis patriarchatus Antiocheni limitibus sentiendum sit exponamus. Imprimis haud difflitebor apostolorum temporibus nomine Orientis, qui Antiocheni episcopi diocesis patriarchalis erat, Asiam Pontumque intelligi universumque illum tractum qui proprie et specialiter Oriens vocabatur. Etenim si patriarchæ ex hoc dicti sunt, quod primi patres familiarum Ecclesie Christi vel principes patrum sive episcoporum essent, quis pa triarchæ Asiæ et Ponti nomen auctoritatemque Petro apostolorum principi, dum adhuc apud Antiochiam versaretur, negabit convenisse? cum antiquam Romanam profic sceretur, Pontum, Asiam, Cappadociam et Bithyniam fide Christi illustrari, ac proinde in his episcopos instituerit consecrarique; quorum princeps ex vi solius ordinationis, etsi ab ipso aut Christo principatum totius Ecclesie non accepisset, facile ab omnibus fuisset agnitus. Jam patriarchalium sedium originem ab initis fidei educendam esse multoties ex hoc diximus, quod primi Evangelii prædicatores

in his regionibus, quas fide illustrarunt, primos earum episcopos consecrarint, ac proinde ratione ordinationis sibi subjecerint. Unde cum Petrus apostolus Asianos Ponticosque in fide edocuerit, quin etiam apud eos primos episcopos ordinarit, qui sibi ut eorum principi ratione ordinationis subjecti manserint, nemini dubium esse potest. Sane prima Ecclesie ætate magnus ille apostolus tribus orbis regionibus tres antistites, qui harum episcoporumque illas in spiritualibus administrantium patres et principes essent præfecit; et quemadmodum universæ Europæ Romanus pontifex præfuit, Alexandrinus Africæ saltem ex majori parte, sic Antiochenus toti Asiæ et Ponto. Nec mirum equidem, cum in Asia septem tantum hisce temporibus essent episcopi, ut in Apocalypsi legere est, nec majorem eorum numerum in Ponto tunc fuisse probabile sit.

Attamen posterioribus sæculis alii patres et principes per Ecclesias Orientis late sumpti constituti sunt, sive propter maximum earum numerum, sive quod ob persecutionis sævitiam itinerisque longitudinem, facile ab episcopis Antiochenis patriarcha consuli, consulentibusque responsa dare vix posset. Inter eos primi præcipue Cæsariensis et Ephesinus fuere; quippe qui Ponto Asiæque præfuerint usque ad concilium Chalcedonense. Ideo eo exarchorum nomine, ut superius diximus, donati sunt, hoc est primatum seu principum. Et quod revera in harum dioceseon ordinario regimine præcipuam auctoritatem habuerint, nullo negotio probatur ex conciliis Nicæno primo et Constantinopolitano primo. Nicænum quidem statuit non tantum Romano, Alexandrino et Antiocheno, servandas esse antiquas consuetudines, sed et aliis Ecclesiis scilicet metropolitans ut in editione Dionysii Exigui et codice manuscriptorum apud eruditissimum Justellum assertato legere est. Quæ autem fuerint metropoles a patriarchalibus sedibus distinctæ, explicat concilium Constantinopolitanum generale primum dum hoc statuit: *Episcopi qui extra dioceseon sunt, ad Ecclesias quæ extra terminos eorum sunt non accedant; neque confundant et permisceant Ecclesias; sed secundum regulas constitutas, Alexandria quidem episcopus ea quæ sunt in Aegypto tantum gubernet; Orientis autem episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus primatus Ecclesie Antiochenæ qui in regulis Nicænae synodi continentur. Sed et Asiæ diocesis episcopi ea quæ sunt in Asia et quæ ad Asianam tantummodo dioceseon pertinent, gubernent. Ponti autem episcopi Ponticæ tantum diocesis habeant curam; Thraciæ vero, ipsius tantummodo Thraciæ.*

Viden quomodo solius Orientis episcopi primatum Antiocheno patriarchæ in ordinaria hujusce regionis administratione tribuere ex hoc decreto tenerentur: nec non quomodo ad solos Asiæ et Ponti episcopos harum dioceseon regimen ordinarium spectaret. Verba ita perspicua sunt ut lucem addere quasi superfluum sit; addam tamen id eo Evagrium jus patriarchicum Ephesino epi-

scopo usque ad concilium Chalcedonense tribuere, quod de rebus ordinariis per Asiam ad modum patriarchæ judicaret statueretque. Addam nec alia ratione Ephesinum Cæsariensemque antistites concilia vocasse, episcopos ordinasse, pluraque alia patriarcharum munia per suum exarchatum obisse. Unde et patriarcharum nomen ipsi aliquando exarchi sortiti sunt: imo et alii metropolitæ cum iisdem juribus uti cæperunt, quemadmodum apud Soeratem legitur, qui varios patriarchas dinumerans, Antiochenum soli Orienti, quatenus ab Asia et Ponto distinguitur, temporibus conc. Constant. præfuisse scribit. *Ponticæ, inquit, diæcesis patriarchatus Helladiæ Cæsareæ Cappadociæ post Basilium episcopo, Gregorio Nyssæ (hæc est urbs etiam Cappadociæ) fratri Basilii et Otreio Melitina, quæ est in Armenia, contigit. Patriarchatum item Asianum Amphiblochæus episcopus Iconii, et Optimus Antiochiæ Pisiuæ sortito capiunt. Ægypti diæcesis T. motheo Alexandriæ episcopo tribuatur. Ecclesiæ autem denique versus Orientem diæcesim idem episcopi qui antea, Pelagius scilicet episcopus Laodicæ, et Diodorus Tarsi obtinent, honoris præogativa Ecclesiæ Antiochenæ reservata, quam Meletio tum præsentii tribuerunt.*

Nec aliud hujus eximiæ auctoritatis exarchorum argumentum omittam repetere, nimirum quod adhuc post patriarchæ Constantinopolitani institutionem, ad ipsos non minus quam ad patriarcham liberum esset appellare, quando cum provinciæ metropolitano cuiquam clerico lis erat, ut in actis concilii Chalcedonensis dicitur. Si enim adhuc eo tempore quo cæterorum Orientis antistitum dignitas novi patriarchæ splendore quasi extincta fuit, talem auctoritatem servarunt: quin prius eandem, imo et majorem sortiti sint, vix potest existimari, quinve prioribus sæculis jus patriarchicum, ut ait Evagrius, obtinuerint.

Nectamen est quod exarchas illos eo potentiae veni se, priusquam Constantinopolitano patriarchæ subicerentur, ausim asseverare, ut ab Antiocheni auctoritate immunes censerentur. Etenim patriarchales sedes omnes tanquam protothronos semper venerati sunt, primorumque patriarcharum sententiæ omnino parendum erat, inquit Justinianus, nec contra horum decreta locum esse appellationi (nisi in causis majoribus) a patribus nostris constitutum est. Primo quidem Ecclesiæ sæculo, integræ magnæque regionis una tantum, ut arbitrator, metropolis erat. Sic Italia universa Romam unam, tota Ægyptus unam Alexandriam, totus Oriens pro Asia sumptus unam Antiochiam, harumque metropolium antistites unici metropolitæ agniti sunt. Cum autem postea sub his diversas metropoles, pluresque metropolitæ Patres institueret, is ordo ubique servatus est, ut posteriores sive metropoles, sive metropolitæ prioribus subicerentur. Sic in Italia Mediolanensis, Syracusanus et Caralitanus metropolitæ Romano subjecti manserunt. Sic in Ægypto, etiam ante concilium Nicænum, ita metropolitæ hujusce regionis ab Alexandrino pendebant, ut

eo inconsulto nihil quod alicujus esset momenti prorsus exsequi possent. Unde cum Antiochenus metropolita seu patriarcha ejusdem esset conditionis, quin parem in omnes Asiæ late sumptæ metropoles post ipsum et ab ipso institutos auctoritatem haberet, non est quod in dubium revocemus. Idque non partum evidenter confirmat Innocentius, dum ait Antiochenam Ecclesiam juxta mentem Nicæni concilii super diæcesim esse constitutam, non super aliquam provinciam: sed in integræ diæcesi, nimirum Asiæ late sumptæ, ex multis provinciis compositæ, quarum singulæ a singulis metropolitibus regerentur. Id autem ita non intellige apud Innocentium quasi Nicænum concilium huncce patriarcham instituerit, eique prædictas diæceses subjecerit, cum disertis verbis Nicæni Patres statuerint non quidem morem antiquum immutandum esse, sed servandum: hoc est, provincias illas ab eo administrari debere, quæ prius ipsi paruerant.

Attamen non nisi ad concilium usque Chalcedonense ordo ille stetit, cum non multo post concilium Constantinopolitanum generale primum, in Chalcedonensi, Asia et Pontus cum Thracia et barbaricis provinciis Constantinopolitano patriarchæ pro diæcesi tributæ fuerint, ut alibi de illo agentes adnotavimus. Unde ex tribus diæcesibus præfecto prætorio Orientis parentibus, Oriens unus Antiocheno antistiti subjectus mansit. Imo et eires Palæstinæ ablatae sunt ab eodem concilio, et Hierosolymitano, ut ab ipso regerentur, concessæ: sicut postea Seleuciensis metropolita insauria cum viginti quatuor episcopis suffraganeis Constantinopolitano præsulī subditus fuit, ut in notitia antiqua Græca dicitur. Ne tamen existimes intra limites tam angustos conclusum fuisse Antiochenum patriarcham, audi quos huic præscribat antiqua notitia Græca, quam ex vetusto codice Vaticano habui. *Sanctissimus et apostolicus thronus Antiochiæ et patriarchicus, ac coriphæi apostolorum Petri prima sedes, complectens versus ortum solis iter lxxxvii dierum, versus Iberiam et Abasgiam, atque Armeniam, et usque ad interius desertum Corozaim, Persas, Medos, Chaldaeos, indeque ad extrema Arabice præfecturæ, Parthos, Elamitas et Mesopotamios, Vulturii, Subsolanii, et si quis est a'ius orientalis ventus, climata comprehendit. Habet autem metropoles duodecim, etc.*

Ac ut scias quomodo et per quem tam longe distantes provincias regeret, addam Seleuciensem primatem ejus per illas vicarium fuisse, eamque dignitatem obtinuisse, quæ in can. Arabicis conc. Nicæno tribuitur sic descripta est: *Si convenirint episcopi ad habendum concilium in Græcia, et fuerit præsens prælatus Seleuciæ, qui est in provincia Babylonie, in aditu Z. bur, quæ hodie vocatur civitatulæ, oportet honorare eum multum, et magnificare, atque extolere supra omnes episcopos Græciæ. Siquidem ipse tenet locum patriarchæ in Oriente, et sedes ejus in concilio*

debet esse sexta post episcopatum Hierosolymitanum; et quicumque hanc constitutionem violaverit, synodus eum excommunicat. Hujus primatis sedes erat Seleucia, non in Isauria sed Assyria: quæ cum non longe a Ctesiphonte pago distaret, Seleuciæ et Ctesiphontis simul episcopos Simeon, qui sub Sapore Persarum rege martyrium subit, apud Sozomenum dictus legitur. De his ita Strabo in Geographia. Babylon olim Assyriæ fuit metropolis, nunc Seleucia est, quæ ad Tigrim dicitur. Prope eam pagus maximus est nomine Ctesiphon, in quo Parthorum reges hiemabant, Seleuciæ parentes, ne Scythicæ et mædici nationis hospitio assiduo opprimeretur. Hic pagus urbs potentia ne magnitudine est, cum Parthorum multitudinem et apparatus omnem recipit, ac renalis et necessaria artificia illis suppeditet. Ibi Parthorum reges in hieme propter aeris temperiem degere solbant; æstutem vero in Hircania et Ecbatani agunt, propter antiquam loci et adhuc durantem fumam; et quemadmodum Babyloniam regionem vocamus, sic indigenas Babylonios dicimus, non ab urbe, sed a regione: a Seleucia non item, etsi ibi nati sint, ut Diogenes philosophus stoicus, qui Babylonios usurpatur. Hæc Strabo de ejus primatis sede. Quamvis autem vicarius patriarchæ Antiocheni esset per Orientem, nec non primas supra multos metropolitans hujusce regionis constitutus, huic tamen concilium ex universa Perside congregare sine consensu patriarchæ Antiocheni prohibitum erat, ut in dictis canonibus Arabicis his verbis legitur: Quod non facite habendu sit magna synodus in provinciâ Persidis sine consensu et auctoritate patriarchæ Antiocheni, ne qua in re leges ecclesiasticæ detrimentum patiantur. Quod si episcopi illius provinciæ, aliquem propter benevolentiam erga eum u quo labore aliquo et persecutione liberati fuerint, et quæ in ea tranquillitatem consecuti, loco patriarchæ Antiocheni substituerint, ne liceat istis in statutis et legibus Ecclesiæ quidquam solvere aut ligare: quin potius in omnibus obediant metropolitanis et cunctis patriarchis.

Ex his discite haud eandem ei concessam fuisse per Orientis diœcesim auctoritatem, ac cæteris primatibus, quibus ex sua exarchia synodos convocare ordinarium fuit. Non tamen certum est hunc ordinem diu stetisse, cum ex adverso apud Orientalium rerum scriptores legatur, in hujus regionis episcopos, qui pro majori parte hæresis Nestoriana infecti sunt, Babylonium primatem qui Seleuciensi successit, pene omnem auctoritatem habuisse. Siquidem Seleucia deficiente et quasi ad pagum redacta, Babylonis episcopus primatum obtinuit, ex archique munia per illum tractum obiit.

Porro quot in Seleuciana diœcesi essent provinciæ, metropoles sedesque episcopales, prorsus ignoratur; nec mirum, cum regionum extra Romanum imperium sitarum vix ulla notitia ecclesiastica ad nos pervenerit. Unum discimus ex Sozomeno, non paucos in Persarum imperio, quo Seleuciam collocat, episcopos fuisse, dum martyria

Christianorum in Persia sub Sapore describens ait: Eodem die centum alios quoque, qui erant in carcere, rex itidem obtruncari jubet. Ad extremum Simeonem, cum cæterorum omnium mortem oculis aspexisset, trucidari. Horum pars episcopi, pars presbyteri, pars ex alio clericorum ordine fuerunt. Nec tamen est quod asseverem hæc in regione ab Ecclesiæ incunabulis plures provincias ecclesiasticas fuisse, cum nonnisi sub Honorio et Theodosio a Marutha Mesopotamiæ episcopo, ut scribit Socrates, fides Christiana incrementa magna susceperit, et tunc solum in ea plures provincias ecclesiasticas sub Seleuciensis primatis regimine institutas fuisse probabile sit.

De Cypro insula una superest discutienda controversia. Hæc, inquit Marcellinus, inter municipia crebra, urbes duæ faciunt claræ, Salamis et Paphus, altera Jovis delubris, altera Veneris templo insignis. Tanta tamque multiplici fertilitate abundat rerum omnium eadem Cyprus, ut nullius externi indigens adminiculi indigenis viribus, a fundamento ipso carinæ ad supremos usque carbassos adificet onerarium navem, omnibusque armamentis instructam mari committat. Hæc licet ab initio Antiocheno patriarchæ in omnibus subjecta fuerit, sicut aliæ Orientis provinciæ, attamen Cyprii habitæ ratione tempestatum, propter quas in hieme nonnisi cum periculo mare trajici poterat, se ex hoc immunes ab auctoritate Antiocheni patriarchæ ostendere conati sunt, quod tres episcopi Constantiæ metropolis, qui sibi invicem successerant, a nullo fuerant ordinati, præterquam a suffraganeis hujus provinciæ episcopis. Addebant quod non a B. Petro, sed a B. Barnaba, ejus corpus una cum Evangelio S. Matthæi pectori imposito, et S. Barnabæ manu descripto, in insula reperiunt fuerat, Evangelium accepissent. Hisque rationibus suadere tentant Patribus concilii Ephesini ἀποπερλίειαν illam a tempore apostolorum viguisse, quamvis a dicta ratione primum originem duxisset. Ipsi tamen vix fidem adhibentes, in eorum favorem decretum istud conditionatum statuerunt. Quoniam communes morbi majore egent remedio, eo quod majus damnum afferant, si non est vetus mos quod episcopus Antiochenus ordinet in Cypro, sicut libellis et propriis vocibus docuerunt religiosissimi viri qui ad sanctam synodum accesserunt, habebunt jus suum intactum et involatum qui sanctis in Cypro Ecclesiis præsent. secundum canones sanctorum Patrum et veterum consuetudinem, per se ipsos ordinationes religiosissimorum episcoporum faciente. Sic licet hanc absolute non definierunt Ephesini Patres; nec immerito equidem, cum ex Arabica Nicænorum canonum collectione evidenter pateat olim archiepiscopum Cypri non nisi a patriarchæ Antiocheno, vel saltem ex ejus consensu ordinatum fuisse. Hæc habet: Si episcopus Cypri diem suum in hieme obierit, et populi non potuerint propter tempestatem maris mittere Antiochiam, ut patriarcha Antiochenus eis ordinet archiepiscopum in locum mortui. de-

hant scribere ad patriarcham, et petere ut unus aliquis fiat archiepiscopus, quem ipsi desiderant; neque debet hoc prohibere patriarcha, cum ad eum scriptum fuerit. Quis enim scit an defuncto archiepiscopo, propter tempestatem hiemis sine capite remaneant, an aliquis fortassis ex tredecim episcopis de vita decedat, atque ita fiat ut toto illo anno archiepiscopo careant? Ob hanc causam synodus hunc canonem constituit; cui qui contradixerit, hunc synodus excommunicat.

Id cum ita per concilium Nicænum statutum esset, haud postea cunctatus est Petrus Fullo Antiochenus patriarcha Cyprius ordinationes sibi vindicare, sed re ad Zenonem imperatorem relata, Petrus causa cecidit, et Cypri metropolis *αὐτοκράτωρ* declarata: non

tam quod honorem illum ab apostolis accepisset, inquit Cedrenus in Zenone, quam quod hæresis Eutychianæ fautor esset Petrus ille: licet eo sub prætextu, quod apud Cyprios S. Barnabæ reliquiæ inventæ, eum hujus insulæ apostolum fuisse testarentur. Unde hæc habet Theodorus lector: *Reliquiæ Barnabæ apostoli inventæ sunt in Cypro, sub arbore ceratæ, habentes sub pectore Evangelium Matthæi, manu ipsius Barnabæ scriptum: qua occasione Cyprii victores evaserunt ut metropolis ipsorum liberum habeat episcopatum, nec Antiocheni episcopi jurisdictioni subsit. Evangelium autem illud Zenon in palatio sub alia corona condit. Hæc de provinciis Antiochenæ diocesis; jam de patriarchis dicamus.*

ÉTAT PAR PROVINCES

DES ÉVÊCHÉS DU PATRIARCAT D'ANTIOCHE

DANS LES PREMIERS SIÈCLES,

D'APRÈS LE P. CHARLES DE SAINT-PAUL.

SYRIA PRIMA.

Antiochia, Ptolemæo, lib. v, cap. 15, quæ et *Theopolis* super Oronte flu. nomen antiquum retinet apud nostrates Europæos; apud Turcas vero *Antaechia* dicitur, teste Leunclavio. Eustathius hujus episcopus subscripsit concilio Nicæno I, et Maximus episcopus magnæ civitatis Antiochiæ in actis concilii Chalcedonensis dicitur.

Seleucia, *Pieris* dicta, Ptolem. ibid., ad ostia Orontis flu. sita; vulgo *Soldin*, Nigro, et *Seluche Jelber*. Gerunthius hujus episcopus subscripsit epist. synod. primæ Syriæ ad Leonem imperatorem.

Berræa, Ptol. ibid.; vulgo *Aleppo*, teste Zonara, Cedreno et aliis. Theosistus episcopus Berrææ est in eadem epistola.

Chalcis Chalcidicæ regionis caput, Ptol. ibid.; vulgo *Chin-erim*, teste Leon. episcopo Sidon. Dominus hujus episcopus in eadem legitur epist.

Onosaria, Syriæ primæ urbs, lib. Concil., cujus episcopus Cyrus subscripsit eadem epistolæ.

Gabbus, lib. Concil.; *Gabba* Plinio lib. XII, cap. 17. Petri hujus episcopi mentio fit in eadem epistola.